Fr. gr. 7. — 2 ἤκμασεν Schw. Sagn. || 3 δὲ : δ' Schw. || 5 διέτελεσεν  
 Schw. Sagn. || λαθροδιδασκαλῶν BDM edd. : λαθροδιδάσκων ATER  
 || 6 ἐδίδασκε Schw. Sagn.

autem illi succedens inualuit sub Aniceto, decimum [Hv 18]  
 locum episcopatus continente. Reliqui uero qui uocantur  
 60 Gnostici, a Menandro Simonis discipulo, quemadmodum  
 ostendimus, accipientes initia, unusquisque eorum cuius 4  
 participatus est sententiae, eius et pater et antistes  
 apparuit. Omnes autem hi multo posterius, mediantibus  
 64 iam Ecclesiae temporibus, insurrexerunt in suam  
 apostasiam.

5, 1. Traditione igitur quae est ab apostolis sic se 8  
 habente in Ecclesia et permanente apud nos, reuertamur  
 ad eam quae est ex Scripturis ostensionem eorum qui  
 4 Euangelium conscripserunt apostolorum, in quibus  
 conscripserunt de Deo sententiam, ostendentes quoniam  
 Dominus noster Iesus Christus ueritas est<sup>a</sup> et menda- 12  
 cium in eo non est<sup>b</sup>. Quemadmodum et Dauid eam

4, 60 gnostici V ε : ginostici C ignostici AQ quonostici S ||  
 menandrorum C || 62 sententia V || 63-65 omnes — apostasiam  
 AQSe : om. CV || 63 autem QSe : om. A (Sagn.)

5, 3 eorum ostensionem ∞ S || qui CV ]+ et AQSe || 4 in  
 correxi : ex codd. e

5, 1. a. cf. Jn 14, 6. I Jn 5, 6 || b. cf. I Pierre 2, 22. I Jn 2, 21. 27

son apogée sous Anicet, qui détint en dixième lieu l'épisco-  
 pat. Tous les autres que l'on appelle Gnostiques tirent leur  
 origine, comme nous l'avons montré, de Ménandre, disciple  
 de Simon : chacun d'eux, suivant l'opinion qu'il a adoptée,  
 est apparu comme le père et le mystagogue de cette  
 opinion. C'est à une époque fort tardive, au moment où  
 les temps de l'Église atteignaient déjà leur milieu, que tous  
 ces gens-là se sont dressés dans leur apostasie<sup>1</sup>.

**Le Christ et les apôtres ont prêché selon la vérité, non selon  
 les idées préconçues de leurs auditeurs.**

5, 1. Telle étant donc la manière dont la Tradition  
 issue des apôtres se présente dans l'Église et perdue au  
 milieu de nous, revenons à la preuve tirée des Écritures  
 qui nous viennent de ceux d'entre les apôtres qui ont mis  
 par écrit l'Évangile et dans lesquelles<sup>a</sup> ils ont exposé  
 la doctrine sur Dieu. Or ils y ont bien fait voir que notre  
 Seigneur Jésus-Christ est la Vérité<sup>a</sup> et qu'il n'y a pas de  
 mensonge en lui<sup>b</sup>. Ce que déjà David, prophétisant sa

56 δὲ ἐκεῖνον διαδεξάμενος ἠμασεν ἐπὶ Ἀνικῆτου δέκατον  
 κλῆρον τῆς ἐπισκοπῆς κατέχοντος. Οἱ δὲ λοιποὶ καλοῦ-  
 μενοι Γνωστικοὶ ἀπὸ Μενάνδρου τοῦ Σίμωνος μαθητοῦ,  
 καθὼς ἐπεδείξαμεν, λαβόντες τὰς ἀρχάς, εἰς ἕκαστος  
 αὐτῶν, ἧς μετέσχε γνώμης, ταύτης πατὴρ τε καὶ μυσταγωγὸς  
 ἐφάνη. Πάντες δὲ οὗτοι πολλῶ ὕστερον, μεσουμένων ἤδη τῶν  
 60 τῆς ἐκκλησίας χρόνων, ἐπανέστησαν εἰς τὴν ἑαυτῶν ἀπο-  
 στασίαν.

5, 1. Τῆς οὖν ἀπὸ τῶν ἀποστόλων παραδόσεως οὕτως  
 ἐχούσης ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ καὶ διαμενουσῆς πρὸς ἡμᾶς,  
 ἐπανέλθωμεν εἰς τὴν ἐκ τῶν γραφῶν τῶν τὸ εὐαγγέλιον  
 4 συγγεγραφότων ἀποστόλων ἀπόδειξιν, ἐν αἷς ἀνέγραψαν  
 τὴν περὶ τοῦ Θεοῦ γνώμην, ἐπιδεικνύοντες ὅτι ὁ Κύριος ἡμῶν  
 Ἰησοῦς Χριστὸς ἀλήθειά ἐστιν<sup>a</sup> καὶ ψεῦδος οὐκ ἔστιν ἐν  
 αὐτῷ<sup>b</sup>. Καθὼς καὶ Δαυὶδ τὴν τε ἐκ τῆς παρθένου γέννησιν

8 quae est ex Virgine generationem eius et eam quae est [Hv 18]  
 ex mortuis resurrectionem prophetans ait : *Veritas de*  
*terra orta est*<sup>a</sup>. Et apostoli autem discipuli Veritatis 16  
 exsistentes extra omne mendacium sunt : non enim  
 12 communicat mendacium ueritati, sicut non communi-  
 cant tenebrae luci<sup>a</sup>; sed praesentia alterius excludit  
 alterum. Veritas ergo Dominus noster existens, non  
 mentiebatur; et quem sciebat | labis esse fructum, non Hv 19  
 16 utique Deum confiteretur et Dominum omnium et  
 summum Regem et Patrem suum<sup>e</sup>, perfectus imperfec-  
 tum, spiritualis animale, is qui in Pleromate esset eum  
 qui extra Pleroma. Neque discipuli eius alium quemdam 4  
 20 Deum nominarent aut Dominum uocarent praeter eum  
 qui uere esset Deus et Dominus omnium, quemadmodum  
 dicunt hi qui sunt uanissimi sophistae quoniam apostoli  
 cum hypocrisi fecerunt doctrinam secundum audientium  
 24 capacitatem et responsiones secundum interrogantium 8

5, 9 prophetizans S || 10 autem om. S || 11 extra ]+ ueritate  
 cancell. A || omnem C Q || 12-13 communicat C (-cant C<sup>1</sup>) || 14  
 noster AQS<sup>e</sup> : non C (exp. C<sup>2</sup>) om. V || 16 dominum Sagn. :  
 deum codd. e || 18 is : his C || 22 quoniam ]+ hi S || 24 responsione  
 S || interrogantium : audientium a man. rec. expunct. V

5, 1. c. Ps. 84, 12 || d. cf. II Cor. 6, 14 || e. cf. Matth. 5, 34-35 ;  
 11, 25

naissance d'une Vierge et sa résurrection d'entre les morts,  
 avait dit en ces termes : « La Vérité s'est levée de la terre<sup>a</sup>. »  
 Les apôtres aussi, dès lors, étant les disciples de la Vérité,  
 sont en dehors de tout mensonge, car il n'y a pas de  
 communion entre le mensonge et la vérité, non plus qu'entre  
 les ténèbres et la lumière<sup>a</sup> : la présence de l'un exclut  
 l'autre. Étant donc la Vérité, notre Seigneur ne mentait  
 pas. Partant, un être dont il aurait su qu'il était le « fruit  
 de la déchéance », jamais assurément il ne l'aurait reconnu  
 pour Dieu, pour Seigneur de toutes choses, pour Grand Roi  
 et pour son propre Père<sup>e1</sup> : jamais il n'aurait décerné de  
 tels titres, lui, le parfait, à l'imparfait; lui, le spirituel,  
 au psychique; lui, qui est dans le Plérôme, à celui qui eût  
 été hors du Plérôme. Ses disciples non plus n'auraient  
 pas donné le nom de Dieu ou de Seigneur<sup>2</sup> à un autre que  
 celui qui est vraiment le Dieu et le Seigneur de toutes  
 choses. C'est pourtant ce que prétendent ces vains  
 sophistes : selon eux, les apôtres, avec hypocrisie, ont  
 composé leur enseignement suivant la capacité de leurs  
 auditeurs et leurs réponses selon les préjugés de ceux qui